patents exist for the earliest printers of Proclamations, William de Machlinia (No. 3), Wynkin de 

Worde, 1499, (No. 35), William Faques, 1504 (Nos. 46, 51, and perhaps 54), or Richard Pynson, 1509 

(Nos. 54, 56, 59, 64, 71, 72, 75, 76, 79, 82, 112, 113, 114, 115, 120).4 Pynson died early in 1530, 

and was succeeded as King’s Printer by Thomas Berthelet (or Bartlet), whose patent for life, dated 

22 February 21 Hen. VIII (1530), is the first known.5 His extant proclamations begin in 

June 1530 (No. 121) and finish in July 1546. He died in 1555, but though some of his books 

printed after the accession of Edward YI bear the colophon ‘ in aedibus Thome Bertheleti typographi 

regii typis impress.’, all official printing was done by Richard Grafton, who had received in 1545 the 

appointment of printer to Edward, Prince of Wales, and had printed in 1541 a proclamation in his 

own favour (No. 192). On 22 April 1547 Grafton obtained a patent6 for the sole printing of Statute 

Books, Acts of Parliament, &c.; the first proclamation of the reign known is that of 29 May 1547 

(No. 307). He printed the accession proclamation of Lady Jane Grey (No. 422) and that of Mary 

(No. 424). He was deprived of office (or rather did not have a regrant of it) for printing Lady Jane 

Grey’s proclamation, and by a new patent 29 December 1553,7 it was granted to John Cawood, who 

had printed the proclamations from 28 July (No. 425) by order of the Privy Council.8 

4 Anno 7mo Hen. VIII, Sept. 27 (1516) Rex concedit Ricardo 
Pynson Armigero, impressori nostro, annuatim 4 lib. solvend. ad 
receptum Scaccarii ad vitam. 

Pynson calls himself ‘ Prynter vnto the Kingis noble Grace ’, 
5 Dec. 1508. 

5 Rex Omnibus ad quos &c. salutem. Sciatis quod nos de 
gracia nostra speciali, ac ex certa scientia, et mero motu nostris 
dedimus & concessimus, ac per presentes damus et concedimus 
dilecto servienti nostro Thome Barthelet impressori nostro 
quandam annuitatem, sive quendam annualem redditum quatuor 
librarum sterlingorum, habendum & annuatim percipiendum pre- 
dictam annuitatem, sive annualem redditum quatuor librarum 
eidem Thome Barthelet, a festo Pasche anno regni nostri vice- 
simo primo, durante vita sua de thesauro nostro ad receptum 
scaccarii nostri per manus thesaurarii & camerarii nostrorum 
ibidem pro tempore existendo ad festa sancti Michaelis archangeli 
6 Pasche per equales porciones, eo quod expressa mencio, etc. 
In cujus, etc., teste rege . . . apud Westmonasterium, vicesimo 
secundo die Februarii. Per breve de private sigillo, et de dat. etc. 
Rot. Pat. 21 H. 8, p. 2, m. 17.